
第182回例会　2020年2月13日（木）12:30〜13:30　於　きざん八戸　本日担当　紺野会員　卓話
▶司会　田中　久一　会員　▶ビジター　なし　▶四つのテスト　小林　周子　会員

vol.4

R I 会 長 マーク・ダニエル・マローニ―（アラバマ）
ガバナー 沼　田　　廣（青森RC）

国際ロータリー第2830地区

八戸西ロータリークラブ会報

HACHINOHE NISHI ROTARY CLUBHACHINOHE NISHI ROTARY CLUB

ロータリーは世界をつなぐ

ROTARY
  CONNECTS
    THE　WORLD

地区スローガン『共に変化し行動しよう』2020年
182号

　会長要件（蛇口　和憲　副会長）
　皆様あらためまして、こんにちは。先週に引き続き私から会長要件申し上げます。
　さて、来週から八戸朳が始まります。17 日は八戸朳研賛会の皆様よろしくお願いいたし
ます。ここにチラシがございます。八戸市教育委員会で発行いたしました。中味は 2 月 17
日（月）は八戸の朳の日でございますので、八戸市内の小中学生はお休みといたします。

子供達とともに大人の人達も会社での有給休暇をとって、子供達と共に八戸の伝統芸能朳を楽しんでいただき
たいとの働きかけをしております。これを回覧いたしますので、見て下さい。
　それとロータリーの友 2 月号 49 頁に載っております、パソコン・スマホ・タブレットで「ロータリーの友」
がご覧いただけます。
　①「友」のウェブサイトにアクセスします。
　② ID とパスワードを入力します。（皆様のパスワードは私が資料提出いたしますので、私の所迄に）
　③電子版画を開く。

　幹事報告（大嶌　泰雅　幹事）
• 2 月 17 日（月）通常例会ホットハウス根城にて開催。
  （元）三八教育会館にて　12：30 〜 13：30
  「例会終了後、朳研賛会の皆様により朳、それと小林先生の園児により発表会が
  ございます」

　　　　　　　　　• 八戸南 RC 創立 45 周年の式典・祝賀会の案内きております。
　　　　　　　　　  4 月 19 日（日）12：00 〜 20：00　登録料 10,000 円　八戸パークホテル
　　　　　　　　　• 十和田 RC 創立 60 周年の式典・祝賀会の案内きております。
　　　　　　　　　  4 月 11 日（日）13：00 〜 19：00　登録料 10,000 円　富士屋ホテル
　　　　　　　　　• 南グループ、次期ガバナー補佐築舘智大（八戸 RC）様よりの地区補助金の一部を八戸
　　　　　　　　　 駅舎内にピアノを設置して、来客の皆様よりピアノ演奏をしていただけるよう提案がきて
　　　　　　　　　 おりますので、お知らせいたします。

　出席報告（藤井　美保子　会員）
第 182 回例会　2 月 13 日 ( 木 )
会員総数　35 名　　　　　
本日出席者数　15 名
出席率　42.9%

四つのテスト　唱和　小林　周子　会員

小　林・蛇　口・畠　山・村　岡・田　中
紺　野・小　芝・藤　井・木　村・新戸部
中　村・大　嶌・工　藤（威）・小笠原（信）
小笠原（美）



・会　　　長	 田　沢　英　治

・幹　　　事	 大　嶌　泰　雅

・副　会　長	 蛇　口　和　憲

・例　会　場　　きざん八戸　 （0178）70−1155

・例　会　日　　木曜日 12：30〜13:30

・事　務　局　　㈱STARS 内  （0178）51−8642

　ニコニコBOX（木村　幸吉　会員）
小林　周子　会　員 : 年度末であわただしい毎日を過ごしています。怖いウイルスに負けな
　　　　　　　　　 いよう頑張りたいと思います。今日もよろしくお願い致します。
　　　　　　　　　 （2,000 円）
蛇口　和憲　副会長 : 来週、朳よろしくお願いします。（1,000 円）
畠山　徳陽　会　員 : みなさんこんにちは！コロナウイルスが予想以上の広がりを見せてい

　　　　　　　　　　　　　　　　　　 ますね！気をつけましょう。（1,000 円）
村岡　徹弥　会　員 : 早退失礼します。（1,000 円）
田中　久一　会　員 : 2 月 9 日三沢 RC60 周年記念で雪が凄く多く、大変参りました！！
紺野　正博　会　員 : 来週からえんぶりがはじまりますね。早く春が来ないかなー！！
小芝　道子　会　員 : 梅の花から桃の花へと移ろいが早くなっていますね。
藤井美保子　会　員 : 回覧板を開いたら、ある小学校の校長のことばがのっていました。「思いはわからないけ
　　　　　　　　　 れど、思いやりはわかる。」納得。
木村　幸吉　会　員 : 飲食業は厳戒体制です。何かと言いますと、ノロウイルスです。手洗いしてアルコール消
　　　　　　　　　 毒をしましょう。カキを食べる時は必ず加熱した物を食べるようにしてください。生食は
　　　　　　　　　 やめましょう。
新戸部弓子　会　員 : 今日も家族共々元気でいられることに感謝です。
中村ユミ子　会　員 : 今日もよろしくお願い致します。
大嶌　泰雅　幹　事 : 杉花粉がとんでます。（マスクしてますがインフルではありません！！）
工藤威美子　会　員 : 仕事の為、少々早めに失礼致します。
小笠原信子　会　員 : えんぶりが楽しみです。
小笠原美千代　会　員 : 本日も皆様にとって、とっても良い日でありますように！

（合計 10,500 円）

　卓話（紺野　正博　会員）
　皆様こんにちは。卓話を急に私の所へふられまして少しばかりお話をいたします。
昨年の 10 月に消費税 10% になりました。私どもタクシーは初乗り 660 円から 670 円に 10
円高くなりますが、どうか乗って下さいませと言った記憶がございます。今は値上げは関
係各位の努力の結果、4 月 1 日の値上げ予定が 2 月 1 日での値上げとなり、12 年ぶりの改

定です。12.66% の値上げです。近い所への料金は、ほとんど変わりませんが、遠い距離を乗られる方は少し感
じると思いますね。
　昔は 2 年に 1 度に料金の変更がありましたが、最近では 12 年間料金が上がりませんでした。まさに企業努力
でしのいできました。今は働き方改革で、有給休暇等々人件費の対策など経営が厳しくなっております。それ
での 12.6% の値上げでございますので、どうぞご理解をしていただき、これからの歓送迎会等、ぜひ三八五交
通をご利用いただければ幸いです。
　さて、タクシー業界も大変様変わりが押し寄せてきております。それはキャッシュレス化でございます。今
迄の現金のやりとりではなく、スマホで決済するそうです。ペイペイなど…。たくさんのペイがございます。
そして今現在のドライバーの皆様の高齢化が進んでいます。それと D・D 配車、スマホで呼んで料金の見積り
がすぐ出来て、会社を通さず決済されます。ですから今は変化の時代、カードリーダー・スイカカード等色々
出てきております。お客様の皆様は便利ですが、ドライバーの皆様は大変ご苦労されております。その変化に
免じての御協力よろしくお願い申し上げ、今後共当社のタクシーを御利用下さいませ。

　私から一言（木村　幸吉　会員）
　皆様入口に入りますと、アルコールの消毒液がございますね。ぜひこれを上手に使って
下さいませ。
　少しだけ押してちょっとだけではなく、強く押していただいて、特に爪先等まんべんな
くやって下さい。できればペーパータオル等使っていただければ幸いです。


